5620. *Un peu de résine, et un peu de miel, signifie les vrais du bien naturel extérieur et le plaisir de ce bien* : on le voit par la signification de la résine, en ce qu'elle est le vrai du bien, ou le vrai d'après le bien, N<sup>o</sup> 4748 ; la résine a cette signification, parce qu'elle est tout à la fois au nombre des substances onctueuses et des substances aromatiques ; les substances aromatiques signifient les choses qui appartiennent au vrai d'après le bien, et plus encore quand elles sont en même temps onctueuses et tirent par conséquent de l'huile quelque chose, car l'huile signifie le bien, N<sup>os</sup> 886, 3728, 4582 : que cette résine ait été aromatique, on le voit, Gen. Chap. XXXVII. 25, et c'est pourquoi aussi le même mot dans la langue originale signifie le baume ; qu'elle ait été onctueuse ou grossièrement huileuse, cela est évident ; c'est donc de là que la résine signifie le vrai du bien qui est dans le naturel, ici dans l'extérieur, parce qu'elle est placée en premier lieu et adjointe au

miel, qui est le plaisir là. Que le *miel* soit le plaisir, c'est parce qu'il est doux, et que toute chose douce dans le monde naturel correspond au plaisir et au charme dans le monde spirituel; s'il est dit le plaisir du vrai d'après le bien dans le naturel extérieur, c'est parce que tout vrai et encore plus le vrai du bien ont leur plaisir, mais un plaisir provenant de leur affection, et par conséquent de l'usage. Que le miel soit le plaisir, on peut aussi le voir par d'autres passages dans la Parole, comme dans Ésaïe : « La vierge con- » cevra et enfantera un fils, et elle appellera son nom Immanuel » (Dieu avec nous); du beurre et du *miel* il mangera, afin qu'il » sache rejeter le mal et choisir le bien. » — VII. 14, 15; — là, il s'agit du Seigneur; le beurre est le céleste, le miel est ce qui provient du céleste. Dans le Même : « Il arrivera qu'en raison de la » multitude de lait qui se fera, il mangera du beurre; car du beurre » et du *miel* mangera quiconque sera de reste dans le milieu de la » terre. » — VII. 22; — là, il s'agit du Royaume du Seigneur; le lait est le bien spirituel, le beurre le bien céleste, et le miel ce qui provient de l'un et de l'autre, ainsi la félicité, le charme, le plaisir. Dans Ézéchiel : « Ainsi tu fus parée d'or et d'argent; et tes vête- » ments (*étaient*) fin lin et soie et broderie; de la fine farine et » du *Miel* et de l'huile tu mangeais; par là, belle tu devins extrê- » mement; et tu prospéras jusqu'à régner : de fine farine, d'huile » et de *Miel* je t'ai nourrie; mais toi, tu as mis cela devant elles en » odeur de repos. » — XVI. 13, 19; — là, il s'agit de Jérusalem, par laquelle est entendue l'Église spirituelle; elle est décrite telle qu'elle a été chez les Anciens, et ensuite telle qu'elle est devenue; elle avait été parée d'or et d'argent, c'est-à-dire, du bien et du vrai célestes et spirituels; ses vêtements de fin lin, de soie et de broderie, ce sont les vrais dans le rationnel et dans l'un et l'autre naturel; la fine farine est le spirituel, le miel le charme du spirituel, et l'huile le bien du spirituel; que chacun de ces objets signifie des choses qui appartiennent au ciel, chacun peut le voir. Dans le Même : « Jehudah et la terre d'Israël étaient tes négociants en froments de » minnith et de pannag, et en *Miel* et en huile, et en baume. » — XXVII. 17; — là, il s'agit de Tyr, par laquelle est signifiée l'Église spirituelle, telle qu'elle était dans le commencement, et telle qu'elle est ensuite devenue, mais quant aux connaissances du bien